fic ait. De illis qb⁹ p̄parat^r do-
lor nimius: ardoz flamme: fitis
sine extinctu: fletus z stridoz dē-
tium: oculoꝝ lachryme: tenebre
exteriores sine luce: pena inter-
minabilis: vbi mors optat^r nō
dabit: vbi nō est honor senioris
z regis: nec dñs super seruum:
nec mater diligit filiū aut filiā:
nec fili⁹ honorat patrem: vbi oē
malū: z omnis indignatio: z fe-
tor z amaritudo abūdat. h̄ ille.
Duodecimo z vltimo ifern⁹
est carcer lachrymosus z luctu-
osus. **A**dat. xxiij. **I**bi erit flet⁹ z
stridoz dentiuꝝ. s. **T**ho. in. iiii. di.
l. diē. **I**n fletu corpali sunt duo
s. lachrymaz resolutio. Et quā-
tum ad hoc fletus tēporalis in
damnatis esse nō possunt: quia
post diē iudicij: quiescētē motu
primi mobilis: non erit aliq̄ ge-
neratio z corruptio: vel corpa-
lis alteratio. **I**n lachrymaz aut
resoluitio: oportet esse illi⁹ hu-
moris generationes: qui per la-
chrymas distillat. **S**cdo in fle-
tu corpali: est capitis z oculoꝝ
turbatio. Et hoc erit in dānat^r
z in aīa z in corpore. **M**az tunc
aīa maxime affligetur: z corp⁹
īmutabitur in bonū vt in beat:
z in maluz: vt in damnatis ab
aīe passione. h. s. **T**ho. **A**d idē rē-
dit **R**icar. in. iiii. di. **E**rit ibi ma-
xim⁹ dolor iterioꝝ: qui significa-

De inferno. Sermo. xxviii.

bitur per signa in facie et oculis: cur turbatione et motu capitis: et cum stridore dentium: vultusque tristitia. Considerantes enim ipsi miseri damnati eorum statum: vident se: a tam vilissimo carcere detineri et in tam profundissimo atque obscurissimo loco recludi: cognoscunt et sentiunt semper se ab igne cremari: vident continue horribiles demones. Et perierunt continue omnes miseriam: omnem fetorem: omnem consuetudinem morsum: vehementissimum frigus. Aduertunt se nunquam mortuos: sed in eternum in tormentis duraturos. percipiunt se ad horribiles blasphemias impelli vident insuper se priuatos gloria paradisi angelorum atque omnium sanctorum consortio. vident se esse derelictos ab omnibus suis amicis. Cognoscunt quod eorum memoria ex toto perierit: et totius ordo vniuersi: extra eos est armatus. Intelligunt quod omnis spes salutis ab eis est ablata. Certissimi sunt quod nunquam inde liberabuntur sed sine fine in eternis erunt penis. Cognoscunt et experientur verificari id quod de eis dicit Grego. In inferno erit frigus intollerabile: ignis inextinguibilis vermis immortalis: fetor intollerabilis: tenebre palpabiles: flagella ce detur: horrida visio de-

monum confusio peccatorum: desperatio omnium bonorum. Erit enim miseris mors sine morte: defectus sine defectu: quia mors ibi spiritus incipit: et defectus deficere nescit hec ille. Ex quibus omnibus mouetur a planta pedis usque ad vtrique cum perturbatione oculorum et faciei cum stridore vehementissimo eiulantes et ululantes. plorant et incessanter lachrymantur. O si possemus apponere aures: profecto audiremus voces lugubres: voces lachrymosas: voces flebiles: ululatus maximos: quibus et si ferrea essent corda utique ad participandum mouerentur. Unde Bernardus in sermone. xvi. super cantica sic ait. Paucos gehennas: paucos iudicis vultus: ipsis quoque tremendum angelicis potestatibus. Contremisco ab ira potestis: a facie furoris: a fulgure et ventis mundi: a conflatione elementorum: a tempestate valida: voce archangelorum: et a verbo aspero. Contremisco a dentibus bestie infernalis: a ventre inferri et a rugentibus preparatis ad escam. Horreo vermem rodentem et ignem ardentem fumum et vaporem. sulphur et spiritum procellarum. Horreo tenebras exteriores. hec ille. Et iterum Bernardus super cantica. eodem sermone. Quis dabit capiti meo aquam: et oculis meis

Feria. ii. tertie Dñice

fontē lachrymarum: ut preueniam
fletibus fletum: et stridorē denti-
um: et manū pedūque dura vin-
cula: et pōdus chatenarū premē-
tiū: stringentiū: vrentiū nec ōsu
mentiu: Deu me mater mea
ut quid me genuisti filiū dolo-
ris: filiū amaritudinis: et idigna-
tionis et ploratiōis eterne: Cur
exceptus genibus. cur lactatus
vberibus: natus incōbustione: et
cibum ignis. hec ille.

Tertio considerare debe-
mus inferni perpetua-
tem. Quærent. s. Doc.
vtrum infernus cum suis penis
sit perpetuus et eternus et in defici-
ens: an temporalis et finē habēs. Rñ
dēt oēs sacri theologi: tā sancti quā
alij: et p̄cipue. s. Tho. in. iij. d. xl-
vi. q. i. ar. iij. d. Infernus cum om-
nibus suis penis atque tormētis
est eternus et nunquā habebit fi-
nem. Et hoc triplici probat rōne.
¶ Primo propter offensi dignitatem.
¶ Secundo propter retributionis
condigne equalitatem.

¶ Tertio propter voluntatis pra-
ue immobilitatem.
¶ Primo quod infernus cum oibus
suis tormentis est eternus pro-
pter offensi dignitatem. P̄na
s̄m p̄m in. v. Ethic. taxat s̄z di-
gnitatē ei⁹ in quē peccat. Deui.
xxv. P̄mo mensura delicti erit
plagarū modus. Dñ maiorē pe-

na punitur qui percussit alape
principē: quā aliū quēcunqz. S̄z
quicunqz peccat contra deū cuius
p̄cepta trāsgreditur et cuius ho-
norē alijs imptitur: duz in alio
finē constituit. Maiestas autē
dei est infinita. ergo quicūqz mō-
taliter peccat: dignus est infini-
ta pena. Et ita clauditur quod iu-
ste pro peccatō mortali peccator pe-
petue puniat. Hec est p̄ma rō-
s. Doc. vt. s. ar. iij. Ergo infern⁹
cum suis penis ē etern⁹. ¶ Secūdo
infernus est eternus propter retribu-
tionis condigne equalitatem.

¶ Secūdo. n. diuine iusticie exigit: quod
sicut premia r̄ndentur p̄portiona-
biliter actibus virtuosis: ita pe-
ne respōdeant peccatis: sed pre-
mia beatorū erunt eterna: vt d̄r
Mat. xxv. Iusti autē in vitam
eternā. ergo et pene dānatorū
erūt eterne Mat. ibidē. Ibiunt
hij. s. dānati in suppliciū eternū.
Hec. b. Tho. in. iij. d. vt supra.
Et p̄ria sc̄de. q. lxxxvij. ar. iij. Et
S̄ Ben. lib. iij. c. cxliij. Per to-
tū. vnde Mat. xxv. Dicit iudex
vniuersal̄ iesus xp̄s. Discedite
a me maledicti in ignēz eternū
qui patus est dyabolo et ange-
lis eius. Et p̄pterea Aug. in. ii.
de ci. dei. c. i. ait. Factus est ma-
lo dignus eterno: qui in se. pe-
remit bonum quod esse posset
in eternum. ¶ Tertio et vltimo

De inferno. Sermo. xxviii.

infernus et sue pene sunt eterne propter voluntatis prave immobilitatem et eternitatem. Nam apud diuinum iudicem voluntas reputatur pro facto: quod ipse magis intuetur eorum quam ea que foris patent: ut. i. Re. xvi. Et ideo licet culpa illorum: qui sunt in inferno actu voluntate sit temporalis: tamen voluntas et affectu seu affectione est eterna. Nam ille qui mortaliter peccat proponit fruitionem temporalem fructiioni eterne ultimi finis: et magis vellet si posset: illo temporali bono in eternum frui. Sed ita dicitur puniri: ac si eternaliter peccasset. Unde Gregorius in. iiii. dialogorum. Et de pe. d. i. c. Voluissent. sic dicit Iniqui ideo sine fine deliquerunt: quod cum sine vixerent voluissent utique iniqui si potuissent sine fine vivere. ut potuissent sine fine peccare. Quod ostendunt. n. quod in peccato semper vivere cupiunt: qui nunquam desinunt peccare dum viuunt Ad magnam ergo iudicantis iusticiam pertinet: ut nunquam careant supplicio: qui in hac vita nunquam voluerunt carere peccato. Et iterum in lib. mor. dicit. Ad districti iudicij iusticiam pertinet. ut nunquam careant supplicium quorum mens in hac vita nunquam voluit carere peccato. Et nulli detur iniquo terminus ultionis: qui quoadiu voluit noluit habere terminum

criminis. hec ille. Voluntas ergo peccatoris: quod voluit esse perpetua in peccato: dicitur esse immobilis et perpetua in penis et supplicio Nec Raynerius in summa de penis inferni. Sed ergo ex his tribus rationibus theologis quod infernus cum suis penis atque tormentis perpetuis est: et eternaliter cruciabitur peccatores: qui ex hac vita in peccato mortali transierunt. Unde miseri damnati cruciabuntur in inferno: per tot milia milium annorum: quot sunt gutte totius maris: omnium fluminum: omnium fontium: omnium stagnorum: omnium riuorum: omnium puteorum: omnium cisternarum atque omnium pluuiarum. Cruciabuntur dico per tot milia milium: quot sunt lapilli et arenule omnium littorum: quot sunt folia omnium arborum: omnium herbarum: grana omnium bladorum squame omnium piscium: quot sunt pilae omnium hominum: atque omnium animalium. Quot sunt pene omnium volatiliu: stelle omnium celorum: quot sunt angeli tam boni quam mali: quot sunt homines qui fuerunt. sunt: et erunt. Quot sunt littere in omnibus libris totius mundi: quot racemi vuarum: quot grana seminum. Et propter hoc punientur: tormentabuntur in eternum et in seculum seculi: sine aliquo fine. Unde Apocalyp. xliij. Ascendit fumus tormentorum

Feria quarta tertie dñice.

Teorum in secula seculorum. Quid
igit facitis o miseri peccatores?
Quare non relinquitis peccata:
quibus tantus cruciatus eternali-
ter parat? Cur non scinditis cor-
davestra? Cur non agitis penitentiam?
Cur non affligitis corpus: sensus
et affectum mundanum? Cur dormi-
tis in fœcibus peccati? Cur non
attenditis: quo finaliter ituri estis:
Heu pigri. Heu tepidi. Heu
negligentes. Heu somnolenti. Sur-
gite a somno peccati. Abijcite opa
tenebrarum. Deponite opa dy-
aboli et arma lucis induite: quibus
possitis eternas penas euade-
re. Orate deum dicentes illud Job
x. Dimitte ergo me: ut plangam
paululum dolorum meum ante quem va-
dat et non reuertar ad terram tene-
brosam et operam mortis caligi-
ne. Obi umbra mortis et nullus
ordo: sed serpentinus horror in-
habitat. Quod nobis concedat ille:
qui est sanctorum gloria. Sic per
gratiam: et in futuro per gloriam:
qui vivit et regnat in secula se-
culorum. Amen.

**Feria quarta tertie dñice. De
honore parentum. Sermo. xxx.**

Honora patrem tuum
et matrem tuam. Mat.
xv. Divina providen-
tia: qua cuncta guber-
nantur et disponuntur tanta est
quod voluit parentibus providere

ut a filiis quibus plura benefi-
cia contulerunt affectu pariter et ef-
fectu semper honorarentur. Unde
et inter decem precepta in duabus
tabulis distincta. primum scilicet ta-
bule voluit esse. ut cuncti filii suis
parentibus debitum honorem et obe-
dientiam exhiberent. Hinc Hieronimus
in epistola de honorandis paren-
tibus. filios alloquens ait. Imita-
mini filii Machabeum. quod ma-
tri suadenti mortem obediit. et du-
rum imperium gratanter aggressus
est ne offenderet genitricem.
Hoc est autem quod precipit salua-
tor in euangelio hodierno. d. hono-
ra etc. In quo euangelio tria sin-
gulariter documenta habemus.
Primum documentum quod propter
leges municipales. et ordinatio-
nes particulares non debemus om-
mittere observationem divinarum
preceptorum. Hoc tangit. prima euan-
gelij parte. ubi dicit. Accesserunt
ad Iesum scribe et pharisei etc.
Secundum documentum est. quod illi
qui sunt maliuoli. et supsticiosi
de quocumque defectu proximi: quam-
vis minimo. semper tamen scandalizan-
tur more phariseorum. De quibus
dicit secunda parte euangelij. Sicis-
que pharisei etc. **Tertium** docu-
mentum est quod cibum et potum non co-
inquinant hominem. sed male cogita-
tiones. et preceptorum transgressio-
nes. coinquinant hominem. Hoc